
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
                                    

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N. 21 DEL 14 NOVEMBRE 2018 

 
Oggetto: PIANO MINISTERIALE PER GLI INTERVENTI ED I SERVIZI SOCIALI DI 
CONTRASTO ALLA POVERTA’. FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E 
ALL’ESCLUSIONE SOCIALE ANNO 2018 
 
Accertamento risorse € 770.092,84 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle 
ore  14,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
 
Allegato in atti: DGRT 998 del 10/09/2018 e Decreto Ministero del Lavoro n. 488 del 
12/10/2018 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro  

33,33  
 
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 x  
Comune di 
Montemurlo 

Mauro Lorenzini Sindaco 4,91  
x 

 

Comune di 
Cantagallo 

Maria Martano Assessore delegato 0,82  
x 

 

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82  
x 

 

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61  
x 

 

Comune di Vaiano Giovanni Morganti  Su delega del 
Sindaco di Vaiano 

2,62 x  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 x  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
Firmato in originale 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 
Firmato in originale 
__________________________________ 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 6 

 

 
 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 6 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 17 del 20.06.2014 con la quale l’Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato,  Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della 
Società della Salute Pratese;    
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 20.06.2014 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS,  con  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera area pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera area 
pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e  una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, le quali andranno entrambe in 
scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato approvato un atto di 
indirizzo per avviarsi nel più breve tempo possibile, presumibilmente dal 01 Gennaio 2019, alla 
gestione diretta da parte della SdS; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS 
Area Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera 
diretta tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 6 

 

 
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la legge 15 marzo 2017 n. 33 “delegate recante norme relative al contrasto della povertà, al 
riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” e il relativo decreto lgs. 147 
del 15/09/2017 “Disposizione per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” 
che introducono, a decorrere dal 01/01/2018, il Reddito di inclusione “ReI”, quale misura unica a 
livello nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale in sostituzione del SIA (sostegno per 
l’inclusione attiva), al fine di garantire i livelli essenziali delle prestazioni in tutto il territorio nazionale; 
 
Considerato che il decreto lgs 147/2017 stabilisce: 

- che le Regioni individuino le modalità di collaborazione e di cooperazione tra i servizi sociali 
per l’inserimento lavorativo, l’istruzione e la formazione, le politiche abitative e la salute 
disciplinando modalità operative per la costituzione di equipe multidisciplinari che avranno il 
compito di realizzare progetti personalizzati; 

- che i Comuni in forma singola o associata rappresentino i soggetti attuatori del ReI e 
cooperino a livello di ambito territoriale al fine di rafforzare l’efficacia e l’efficienza della 
gestione dei servizi sociali; 

- che al fine di favorire una maggior omogeneità territoriale nell’erogazione delle prestazioni 
viene istituita, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la rete della protezione e 
dell’inclusione sociale, quale organismo di coordinamento del sistema degli interventi; 

- che le Regioni definiscano gli specifici rafforzamenti su base triennale del sistema di interventi 
e servizi sociali per il contrasto alla povertà, finanziabili a valere sulla quota del Fondo povertà. 

 
Vista la risoluzione del Consiglio Regionale n. 47 del 15/03/2017 con la quale è stato approvato il 
Programma regionale di sviluppo (PRS) 2016/2020 e richiamato, in particolare, il Progetto 17 “Lotta 
alla povertà e inclusione sociale”, con cui si prevede la definizione di un complesso integrato di 
interventi di solidarietà attiva per il contrasto alla povertà e all’inclusione sociale e al rafforzamento 
delle capacità di inclusione grazie ad un sistema di governance integrata sul territorio finalizzato non 
solo all’erogazione di servizi pubblici ma anche alla realizzazione di condizioni favorevoli alla 
promozione delle capacità individuali all’interno della famiglia, della scuola e del mondo del lavoro; 
 
Visto che per favorire l’attività di scambio e consultazione dei territori sono stati realizzati 3 focus 
group per il monitoraggio dell’attivazione del ReI, uno per ogni area vasta, e che gli esiti dei focus 
group hanno costituito la base dati per il documento di contrasto alla povertà regionale; 
 
Visto che in occasione della Conferenza dei Sindaci svoltasi in data 13/06/2018 si è tenuta la 
presentazione dello schema di documento regionale predisposto ai sensi del D. Lgs 147/2017 art. 14 
comma 1; 
 
Visto il Decreto 18/05/2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui si è provveduto 
a ripartire le risorse assegnate per il triennio 2018/2020 al complesso degli ambiti territoriali di 
ciascuna Regione, risorse destinate al finanziamento dei servizi territoriali; 
 
Preso atto che all’art. 5 del sopracitato Decreto si prevede che la Regione individui i criteri per il 
riparto della quota destinata agli interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà 
estrema e senza dimora; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 488 del 12/10/2018 con cui si autorizza il trasferimento complessivo 
di €. 11.723.200,00 per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà previsti dal Decreto 
Interministeriale del 18/05/2018 in favore degli ambiti territoriali della Regione Toscana e 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 6 

 

relativamente alla SDS Area Pratese viene assegnata la cifra di €. 770.092,84 per l’anno finanziario 
2018; 
 
Visto l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
Visto l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i 
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 

 
 

DELIBERA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1. di approvare le premesse del presente atto; 

 
2. di accertare in entrata quindi il trasferimento ministeriale nella misura di € 770.092,84 così 

come disposto dal Decreto Ministeriale n. 488 del 12/10/2018; 
 

3. nelle more di conoscere i tempi dell’effettivo passaggio del Consorzio SdS Area Pratese alla 
gestione diretta di tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari, di impegnare in un secondo 
momento e con successivo atto le risorse ministeriali assegnate al Consorzio; 

 
4. di trasmettere il presente atto agli Enti che compongono il Consorzio; 

 
5. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 

7. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 
durata di 15 giorni consecutivi; 
 

8. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 6 

 

Deliberazione della Assemblea SdS n. 21 del 14.11.2018  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
              Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
             Firmato in originale                                                                         Firmato in originale                                                                                                                                  

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

